
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
От 24 марта 2025 года  № 414 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ижевска от 16.11.2018 

№825 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования 

«Город Ижевск» «Создание условий для 

развития бизнеса и привлечения инвестиций» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации города Ижевска от 27.12.2013 № 1648 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

формирования и реализации муниципальных программ, Методических рекомендаций по 

разработке муниципальных программ и Положения о порядке проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ», руководствуясь Уставом города Ижевска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в муниципальную программу муниципального образования «Город Ижевск» 

«Создание условий для развития бизнеса и привлечения инвестиций», утвержденную 

постановлением Администрации г. Ижевска от 16.11.2018г. №825 (далее – муниципальная 

программа), следующие изменения: 

1. В паспорте муниципальной программы строку «Объем средств на реализацию 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем средств на 

реализацию 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального образования «Город 

Ижевск» составит 9000 тыс. руб., в том числе: 

2019 год - 1000 тыс. руб.; 

2020 год - 1000 тыс. руб.; 

2021 год - 1000 тыс. руб.; 

2022 год - 1000 тыс. руб.; 

2023 год - 1000 тыс. руб.; 

2024 год - 0 тыс. руб.; 

2025 год - 1000 тыс. руб.; 

2026 год - 1000 тыс. руб.; 

2027 год - 1000 тыс. руб.; 

2028 год - 1000 тыс. руб. 

Объемы финансирования муниципальной программы носят 

ориентировочный характер и подлежат корректировке в 

соответствии с решением о бюджете муниципального 

образования «Город Ижевск» на очередной финансовый 

год и на плановый период 

                      ». 

2. В разделе 7 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» муниципальной 

программы: 

2.1. В абзаце 2 слова «в объеме 10000 тыс. рублей» заменить словами «в объеме 9000 тыс. 

рублей»; 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ИЖЕВСКА 

 

 

 

ИЖКАР 

АДМИНИСТРАЦИ  

 

 



 

2.2. В абзаце 8 слова «2024 год - 1000 тыс. рублей» заменить словами «2024 год - 0 тыс. 

рублей». 

2.3. Абзац 13 изложить в следующей редакции: 

«Сведения о ресурсном обеспечении реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» и сведения о прогнозной 

(справочной) оценке ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования приводятся в Приложении №1 и в Приложении №2 к муниципальной 

программе.». 

3. Приложение №1 к муниципальной программе изложить в новой редакции в соответствии 

с приложением №1 к настоящему постановлению. 

4. Приложение №2 к муниципальной программе изложить в новой редакции в соответствии 

с приложением №2 к настоящему постановлению. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – Д.А. Чистяков



 

Приложение № 1к постановлению 

Администрации города Ижевска 

от 24.03.2025 г. № 414  

 

Таблица 1 

 

 

 

Система программных мероприятий и результатов реализации 

муниципальной программы 

 



Код 

аналитическ

ой 

программно

й 

классификац

ии 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнит

ели 

Срок 

выполне

ния 

Источник 

финансирова

ния 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Наименование 

ожидаемого 

конечного 

результата/целевог

о показателя 

(индикатора)/показ

ателя ожидаемого 

непосредственного 

результата 

Ед. изм. 2019 

год 

факт 

2020 

год 

факт 

2021 

год 

факт 

2022 

год 

факт 

2023 

год 

факт 

М

П 

П

п 

ОМ 

М 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

02   Цель муниципальной программы "Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства и привлечения инвестиций на территорию муниципального образования "Город 

Ижевск" 

Темп роста объема 

инвестиций в 

основной капитал 

(за исключением 

бюджетных 

средств) 

% к 

предыдущ

ему году 

103,

5 

96,3 101,2 104,0 124,8 

Доля 

среднесписочной 

численности 

работников (без 

внешних 

совместителей) 

малых и средних 

предприятий в 

среднесписочной 

численности 

работников (без 

внешних 

совместителей) 

всех предприятий 

и организаций 

города 

% 42,3 41,1 40,4 40,5 42,2 

Количество 

созданных новых 

рабочих мест за 

ед. 282 492 410 490 161 



 

счет реализации 

инвестиционных 

проектов, 

находящихся на 

сопровождении 

Дополнительные 

налоговые 

отчисления в 

бюджет 

муниципального 

образования 

"Город Ижевск" в 

связи с 

реализацией 

инвестиционных 

проектов, 

находящихся на 

сопровождении 

тыс. руб. 320,

0 

3459

,2 

60628

,0 

71301

,8 

52835

,4 

02 0  Задача муниципальной программы "Формирование инвестиционно привлекательного имиджа 

муниципального образования "Город Ижевск" 

Доля инвестиций в 

основной капитал 

по крупным и 

средним 

организациям 

города Ижевска в 

общем объеме 

инвестиций в 

основной капитал 

по крупным и 

средним 

организациям 

Удмуртской 

Республики 

% 68,6 66,9 64,9 61,29 61,2 

02 0 01 

0000

0 

Основное мероприятие "Позиционирование муниципального образования "Город Ижевск" как инвестиционно привлекательной территории 



 

02 0 01 

0000

1 

Содействие субъектам 

предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

в установлении деловых 

контактов за пределами 

Удмуртской Республики 

(организация бизнес-миссий, 

прием делегаций официальных 

представителей внешних 

инвесторов, заинтересованных 

в развитии экономического 

сотрудничества, и пр.) 

УЭиИ 2019 - 

2021 

- - - - - - Количество 

организованных 

мероприятий 

ед. 4 0 2 - - 

02 0 01 

0000

2 

Размещение на интернет-

порталах и социальных сетях 

информации об 

инвестиционных 

возможностях 

муниципального образования 

"Город Ижевск" 

УЭиИ 2019 - 

2023 

- - - - - - Количество 

интернет-порталов 

и социальных 

сетей, на которых 

размещена 

информация 

(нарастающим 

итогом) 

ед. 10 12 15 18 20 

02 0 01 

0000

3 

Сопровождение и 

продвижение 

инвестиционного раздела 

официального сайта 

муниципального образования 

"Город Ижевск" 

УЭиИ 2019 - 

2023 

- - - - - - Доля визитов на 

инвестиционный 

раздел 

официального 

сайта 

муниципального 

образования 

"Город Ижевск" 

посетителями не 

домашнего 

региона от общего 

количества 

посещений 

% 48,2 27,6 25,1 45,5 63,4 

02 0  Задача муниципальной программы "Стимулирование развития субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности" 

Число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательс

ед. 542,

98 

531,

7 

547,4

7 

571,9

7 

602,9 



 

тва в расчете на 

10000 человек 

населения города 

Объем инвестиций 

в основной 

капитал (за 

исключением 

бюджетных 

средств) в расчете 

на одного жителя 

тыс. руб. 57,7 55,6 55,8 66,8 83,6 

02 0 02 

0000

0 

Основное мероприятие "Оказание информационной, консультационной поддержки субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности" 

02 0 02 

0000

1 

Организация и проведение 

форумов, конференций, 

семинаров, "круглых столов", 

образовательных программ, 

направленных на развитие 

малого и среднего 

предпринимательства, 

поддержку индивидуальной 

предпринимательской 

инициативы, развитие 

инвестиционной деятельности 

на территории 

муниципального образования 

"Город Ижевск" 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

2019 - 

2023 

- - - - - - Количество 

организованных 

мероприятий: 

форумы, 

конференции, 

семинары, 

"круглые столы" 

ед. 34 6 28 28 19 

02 0 02 

0000

2 

Информирование субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства о 

возможностях "выхода" на 

зарубежные рынки 

УЭиИ 2021 - 

2023 

- - - - - - Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательс

тва, направленных 

в Центр поддержки 

экспорта 

Удмуртской 

ед. - - 102 112 115 



 

Республики 

02 0 02 

0000

3 

Проведение встреч с 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства с целью 

выявления потребностей и 

оказания комплексной 

поддержки для их развития и 

масштабирования 

УЭиИ 2021 - 

2023 

- - - - - - Количество 

рабочих встреч с 

субъектами малого 

и среднего 

предпринимательс

тва 

ед. - - 102 112 105 

02 0 02 

0000

4 

Организация рабочих встреч с 

потенциальными участниками 

НП "Производительность 

труда и поддержка занятости" 

УЭиИ 2021 - 

2023 

- - - - - - Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательс

тва, вовлеченных в 

национальный 

проект 

"Производительно

сть труда и 

поддержка 

занятости" 

ед. - - 8 9 17 

02 0 02 

6064

0, 05 

6064

0 

<*> 

Предоставление субсидии 

ИГФПМСП в качестве 

добровольного 

имущественного взноса на 

обеспечение деятельности: 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

2019 - 

2023 

средства 

бюджета МО 

1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

       

Оказание консультационной, 

информационной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в том 

числе осуществляющим 

деятельность в сфере 

социального 

предпринимательства, а также 

гражданам, в том числе 

физическим лицам, не 

являющимся 

Количество 

проведенных 

консультаций, 

проведение 

бизнес-тренингов и 

мероприятий 

реализованных 

программ 

обучения граждан 

и 

предпринимателей 

ед. - - 323 365 319 



 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", и 

гражданам, желающим 

открыть свое дело, 

компенсация расходов, 

связанных с обеспечением 

деятельности ИГФПМСП 

Изготовление 

информационных, 

презентационных материалов 

об инвестиционных 

возможностях 

муниципального образования 

"Город Ижевск" (каталог 

инвестиционных 

возможностей) 

Количество 

изготовленных 

презентационных 

материалов 

(тираж) 

ед. 8000 2000 3555 1500 75000 

Изготовление видеоролика об 

инвестиционных 

возможностях 

муниципального образования 

"Город Ижевск" 

Количество 

изготовленных 

видеороликов 

ед. - - - 1 - 

Участие в форумах и 

выставках с целью 

продвижения инвестиционных 

возможностей 

муниципального образования 

"Город Ижевск": - 

федерального уровня; - уровня 

субъекта Российской 

Федерации (изготовление 

выставочных экспозиций, 

макетов, изготовление 

информационно-рекламных 

Количество 

форумов и 

выставок 

федерального 

уровня и уровня 

субъекта 

Российской 

Федерации, в 

которых принято 

участие 

ед. 8 5 8 4 6 



 

материалов, аренда 

выставочных площадей, 

командировочные расходы на 

участие в форумах, выставках 

и др.) 

02 0 03 

0000

0 

Основное мероприятие "Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, субъектам инвестиционной деятельности" 

02 0 03 

0000

1 

Предоставление субъектам 

инвестиционной деятельности 

льгот по уплате земельного 

налога и льгот по уплате 

арендной платы за земельные 

участки, находящиеся в 

собственности 

муниципального образования 

"Город Ижевск" 

УЭиИ 2019 - 

2023 

- - - - - - Количество 

созданных рабочих 

мест получателями 

льгот в рамках 

реализации 

инвестиционных 

договоров 

ед. - - 30 25 58 

02 0 03 

0000

2 

Содействие субъектам малого 

и среднего 

предпринимательства и 

субъектам инвестиционной 

деятельности в поиске 

потенциальных инвесторов 

для реализации проектов, в 

том числе с целью 

коммерциализации проектов 

по внедрению инновационных 

разработок в подготовке 

материалов для участия в 

конкурсах на предоставление 

грантов, в получении кредитов 

на реализацию проектов (в 

рамках программы 

Корпорации МСП по 

стимулированию 

кредитования субъектов 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

2019 - 

2023 

- - - - - - Количество 

проектов, по 

которым найден 

источник 

финансирования 

ед. 3 0 5 4 5 



 

малого и среднего 

предпринимательства) 

02 0 03 

0000

3 

Содействие субъектам малого 

и среднего 

предпринимательства в 

предоставлении поручительств 

и гарантий региональными 

гарантийными организациями 

на обеспечение доступа к 

кредитным и иным 

финансовым ресурсам 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

2021 - 

2023 

- - - - - - Количество 

субъектов 

предпринимательс

кой и 

инвестиционной 

деятельности, 

обеспеченных 

поручительствами 

и гарантиями 

микрокредитной 

компанией 

"Удмуртский Фонд 

развития 

предпринимательс

тва" 

ед. - - 12 357 266 

02 0 04 

0000

0 

Основное мероприятие "Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", в городе Ижевске" 

02 0 04 

0000

1 

Расширение Перечня 

муниципального имущества, 

предназначенного для 

оказания имущественной 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющим 

деятельность в сфере 

социального 

УИОиЗР 2019 - 

2023 

- - - - - - Увеличение 

количества 

объектов 

имущества в 

Перечне 

муниципального 

имущества, 

предназначенного 

для оказания 

имущественной 

поддержки 

субъектам малого 

и среднего 

предпринимательс

тва и 

% 10 10 0 25 10 



 

предпринимательства, 

физическим лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", в 

городе Ижевске 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательс

тва, субъектам 

малого и среднего 

предпринимательс

тва, 

осуществляющим 

деятельность в 

сфере социального 

предпринимательс

тва, физическим 

лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателям

и и применяющим 

специальный 

налоговый режим 

"Налог на 

профессиональный 

доход", в г. 

Ижевске 

02 0 04 

0000

2 

Предоставление во владение и 

(или) в пользование на 

льготных условиях имущества, 

включенного в Перечень 

муниципального имущества, 

предназначенного для 

оказания имущественной 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

УИОиЗР 2019 - 

2023 

- - - - - - Доля объектов, 

предоставленных 

во владение и 

(или) в 

пользование, от 

общего количества 

объектов, 

включенных в 

Перечень 

муниципального 

имущества, 

% 85,7 40 40 60 45 



 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющим 

деятельность в сфере 

социального 

предпринимательства, 

физическим лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", в 

городе Ижевске 

предназначенного 

для оказания 

имущественной 

поддержки 

субъектам малого 

и среднего 

предпринимательс

тва и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательс

тва, субъектам 

малого и среднего 

предпринимательс

тва, 

осуществляющим 

деятельность в 

сфере социального 

предпринимательс

тва, физическим 

лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателям

и и применяющим 

специальный 

налоговый режим 

"Налог на 

профессиональный 

доход", в г. 

Ижевске 

02 0 05 

0000

0 

Основное мероприятие "Совершенствование нормативной правовой базы в сфере регулирования предпринимательской и инвестиционной деятельности" 



 

02 0 05 

0000

1 

Организация работы Совета по 

предпринимательству при 

Администрации города 

Ижевска 

УЭиИ 2019 - 

2023 

- - - - - - Количество 

муниципальных 

нормативных 

актов, 

разработанных с 

участием Совета 

по 

предпринимательс

тву при 

Администрации 

города Ижевска 

ед. 1 0 0 0 0 

02 0 05 

0000

2 

Проведение оценки 

регулирующего воздействия 

муниципальных нормативных 

правовых актов (проектов) по 

вопросам 

предпринимательской/инвести

ционной деятельности 

УЭиИ, 

структурны

е 

подразделе

ния 

2019 - 

2023 

- - - - - - Количество 

муниципальных 

нормативных актов 

(проектов), в 

отношении 

которых проведена 

оценка 

регулирующего 

воздействия 

ед. 5 2 6 3 2 

02 0  Задача муниципальной программы "Привлечение инвесторов для реализации проектов на территории 

города Ижевска" 

Темп роста объема 

инвестиций в 

проекты 

муниципально-

частного 

партнерства 

(концессии) 

% к 

предыдущ

ему году 

145,

0 

2,1 199,2 116,0 148,9 

02 0 06 

0000

0 

Основное мероприятие "Сопровождение инвестиционных проектов, реализующихся и планируемых к реализации на территории муниципального образования "Город 

Ижевск" 

02 0 06 

0000

1 

Формирование готовых 

предложений для инвесторов 

УЭиИ, 

структурны

е 

подразделе

ния 

2019 - 

2023 

- - - - - - Количество 

подготовленных 

предложений для 

инвесторов 

(имущественные 

ед. 19 27 74 90 139 



 

комплексы, 

инвестиционные 

площадки, проекты 

для 

инвестирования) 

(нарастающим 

итогом) 

02 0 06 

0000

2 

Организация заседаний 

Инвестиционного совета 

города, Малого 

инвестиционного совета 

города Ижевска 

УЭиИ 2019 - 

2023 

- - - - - - Количество 

инвестиционных 

проектов, 

рассмотренных на 

заседаниях 

Инвестиционного 

совета, Малого 

инвестиционного 

совета города 

Ижевска 

ед. 3 4 1 33 32 

02 0 06 

0000

3 

Сопровождение 

инвестиционных проектов, 

поддержанных на 

Инвестиционном совете 

города, а также рассмотренных 

на Малом инвестиционном 

совете, в том числе 

исполнение полномочий 

уполномоченного органа при 

разработке и рассмотрении 

инвестиционных проектов в 

рамках заключения 

соглашений о муниципально-

частном партнерстве и/или 

концессионных соглашений 

УЭиИ, 

структурны

е 

подразделе

ния 

2019 - 

2023 

- - - - - - Количество 

инвестиционных 

проектов, 

находящихся на 

сопровождении 

(нарастающим 

итогом) 

ед. 23 33 44 50 63 

Итого по программе             

Всего 1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

       



 

бюджет муниципального образования "Город Ижевск"             

в том числе:             

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город Ижевск" 1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

       

- субсидии из бюджета Российской Федерации             

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики             

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики             

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению             

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к привлечению             

иные источники             

 

-------------------------------- 

<*> Целевая статья расходов бюджета муниципального образования "Город Ижевск" применяется в 2019 году. 

 

 

 

Таблица 2 

 

Код 

аналитическ

ой 

программно

й 

классификац

ии 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнит

ели 

Срок 

выполнен

ия 

Источник 

финансирова

ния 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Наименование 

ожидаемого 

конечного 

результата/целевог

о показателя 

(индикатора)/показ

ателя ожидаемого 

непосредственного 

результата 

Ед. изм. 2024 

год 

оценк

а 

2025 

год 

план 

2026 

год 

план 

2027 

год 

план 

2028 

год 

план 

М

П 

П

п 

ОМ 

М 

202

4 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

02   Цель муниципальной программы "Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства и привлечения инвестиций на территорию муниципального образования "Город 

Ижевск" 

Темп роста объема 

инвестиций в 

основной капитал 

(за исключением 

бюджетных 

средств) 

% к 

предыдуще

му году 

106,0 107,

0 

108,

0 

109,

0 

110,

0 

Доля 

среднесписочной 

численности 

работников (без 

внешних 

совместителей) 

малых и средних 

предприятий в 

среднесписочной 

численности 

работников (без 

внешних 

совместителей) 

всех предприятий и 

организаций города 

% 39,8 40,2 40,6 41,1 41,4 

Количество 

созданных новых 

рабочих мест за 

счет реализации 

инвестиционных 

проектов, 

находящихся на 

сопровождении 

ед. 280 370 400 420 490 

Дополнительные 

налоговые 

отчисления в 

бюджет 

муниципального 

тыс. руб. 61772

,5 

3400

,0 

4700

,0 

6300

,0 

8200

,0 



 

образования "Город 

Ижевск" в связи с 

реализацией 

инвестиционных 

проектов, 

находящихся на 

сопровождении 

02 0  Задача муниципальной программы "Формирование инвестиционно-привлекательного имиджа 

муниципального образования "Город Ижевск" 

Доля инвестиций в 

основной капитал 

по крупным и 

средним 

организациям 

города Ижевска в 

общем объеме 

инвестиций в 

основной капитал 

по крупным и 

средним 

организациям 

Удмуртской 

Республики 

% 68,2 68,6 69,0 69,4 69,8 

02 0 01 

0000

0 

Основное мероприятие "Позиционирование муниципального образования "Город Ижевск" как инвестиционно-привлекательной территории" 

02 0 01 

0000

1 

Содействие субъектам 

предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

в установлении деловых 

контактов за пределами 

Удмуртской Республики 

(организация бизнес-миссий, 

прием делегаций официальных 

представителей внешних 

инвесторов, заинтересованных 

в развитии экономического 

сотрудничества, и пр.) 

УЭиИ 2024 - 

2028 

- - - - - - Количество 

организованных 

мероприятий 

ед. - - - - - 



 

02 0 01 

0000

2 

Размещение на интернет-

порталах и социальных сетях 

информации об 

инвестиционных возможностях 

муниципального образования 

"Город Ижевск" 

УЭиИ 2024 - 

2028 

- - - - - - Количество 

интернет-порталов 

и социальных 

сетей, на которых 

размещена 

информация 

(нарастающим 

итогом) 

ед. 22 24 25 26 27 

02 0 01 

0000

3 

Сопровождение и продвижение 

инвестиционного раздела 

официального сайта 

муниципального образования 

"Город Ижевск" 

УЭиИ 2024 - 

2028 

- - - - - - Доля визитов на 

инвестиционный 

раздел 

официального 

сайта 

муниципального 

образования "Город 

Ижевск" 

посетителями не 

домашнего региона 

от общего 

количества 

посещений 

% 25 27 28 29 30 

02 0  Задача муниципальной программы "Стимулирование развития субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности" 

Число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст

ва в расчете на 

10000 человек 

населения города 

ед. 650,3

8 

589,

8 

593,

9 

598,

1 

602,

3 

Объем инвестиций 

в основной капитал 

(за исключением 

бюджетных 

средств) в расчете 

на одного жителя 

тыс. руб. 58,4 60,7 62,8 65,3 67,9 

02 0 02 

0000

Основное мероприятие "Оказание информационной, консультационной поддержки субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности" 



 

0 

02 0 02 

0000

1 

Организация и проведение 

форумов, конференций, 

семинаров, "круглых столов", 

образовательных программ, 

направленных на развитие 

малого и среднего 

предпринимательства, 

поддержку индивидуальной 

предпринимательской 

инициативы, развитие 

инвестиционной деятельности 

на территории муниципального 

образования "Город Ижевск" 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

2024 - 

2028 

- - - - - - Количество 

организованных 

мероприятий: 

форумы, 

конференции, 

семинары, 

"круглые столы", 

бизнес-тренинги, 

программы 

обучения 

ед. 27 6 6 6 6 

02 0 02 

0000

2 

Информирование субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства о 

возможностях "выхода" на 

зарубежные рынки 

УЭиИ 2024 - 

2028 

 - - - - - Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, направленных в 

Центр поддержки 

экспорта 

Удмуртской 

Республики 

ед. 117 90 90 90 90 

02 0 02 

0000

3 

Проведение встреч с 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства с целью 

выявления потребностей и 

оказания комплексной 

поддержки для их развития и 

масштабирования 

УЭиИ 2024 - 

2028 

 - - - - - Количество 

рабочих встреч с 

субъектами малого 

и среднего 

предпринимательст

ва 

ед. 117 115 115 115 115 

02 0 02 

0000

4 

Организация рабочих встреч с 

потенциальными участниками 

НП "Производительность труда 

и поддержка занятости" 

УЭиИ 2024 - 

2028 

 - - - - - Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, вовлеченных в 

ед. 19 25 25 25 - 



 

национальный 

проект 

"Производительнос

ть труда и 

поддержка 

занятости" 

02 0 02 

0000

5 

Оказание консультационной, 

информационной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в том 

числе осуществляющим 

деятельность в сфере 

социального 

предпринимательства, а также 

гражданам, в том числе 

физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", и 

гражданам, желающим открыть 

свое дело 

ИГФПМСП 2024 - 

2028 

 - - - - - Количество 

проведенных 

консультаций 

ед. 125 Не 

мене

е 100 

Не 

мене

е 100 

Не 

мене

е 100 

Не 

мене

е 100 

02 0 02 

6064

1 

Проведение мероприятий, 

направленных на развитие 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства (оказание 

консультационной, 

информационной, 

организационной поддержки 

субъектам 

предпринимательской и 

инвестиционной деятельности) 

УЭиИ 2024 - 

2028 

средства 

бюджета МО 

0,0 1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

Количество новых 

(потенциально 

возможных) 

инвестиционных 

проектов 

ед. 17 Не 

мене

е 5 

Не 

мене

е 5 

Не 

мене

е 5 

Не 

мене

е 5 

02 0 03 

0000

0 

Основное мероприятие "Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, субъектам инвестиционной деятельности" 



 

02 0 03 

0000

1 

Предоставление субъектам 

инвестиционной деятельности 

льгот по уплате земельного 

налога и льгот по уплате 

арендной платы за земельные 

участки, находящиеся в 

собственности муниципального 

образования "Город Ижевск" 

УЭиИ 2024 - 

2028 

- - - - - - Количество 

созданных рабочих 

мест получателями 

льгот в рамках 

реализации 

инвестиционных 

договоров 

ед. 3 35 35 35 35 

02 0 03 

0000

2 

Содействие субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

и субъектам инвестиционной 

деятельности в поиске 

потенциальных инвесторов для 

реализации проектов, в том 

числе с целью 

коммерциализации проектов по 

внедрению инновационных 

разработок в подготовке 

материалов для участия в 

конкурсах на предоставление 

грантов, в получении кредитов 

на реализацию проектов (в 

рамках программы Корпорации 

МСП по стимулированию 

кредитования субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства) 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

2024 - 

2028 

- - - - - - Количество 

проектов, по 

которым найден 

источник 

финансирования 

ед. 26 5 5 5 5 

02 0 03 

0000

3 

Содействие субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

в предоставлении 

поручительств и гарантий 

региональными гарантийными 

организациями на обеспечение 

доступа к кредитным и иным 

финансовым ресурсам 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

2024 - 

2028 

- - - - - - Количество 

субъектов 

предпринимательск

ой и 

инвестиционной 

деятельности, 

обеспеченных 

поручительствами 

и гарантиями 

микрокредитной 

ед. 14 30 35 40 45 



 

компанией 

"Удмуртский Фонд 

развития 

предпринимательст

ва" 

02 0 04 

0000

0 

Основное мероприятие "Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", в городе Ижевске" 

02 0 04 

0000

1 

Расширение Перечня 

муниципального имущества, 

предназначенного для оказания 

имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющим деятельность 

в сфере социального 

предпринимательства, 

физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", в 

городе Ижевске 

УИОиЗР 2024 - 

2028 

- - - - - - Увеличение 

количества 

объектов 

имущества в 

Перечне 

муниципального 

имущества, 

предназначенного 

для оказания 

имущественной 

поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательст

ва и организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, субъектам 

малого и среднего 

предпринимательст

ва, 

осуществляющим 

деятельность в 

сфере социального 

% 12 10 10 10 10 



 

предпринимательст

ва, физическим 

лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателям

и и применяющим 

специальный 

налоговый режим 

"Налог на 

профессиональный 

доход", в г. 

Ижевске 

02 0 04 

0000

2 

Предоставление во владение и 

(или) в пользование на 

льготных условиях имущества, 

включенного в Перечень 

муниципального имущества, 

предназначенного для оказания 

имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющим деятельность 

в сфере социального 

предпринимательства, 

физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", в 

городе Ижевске 

УИОиЗР 2024 - 

2028 

- - - - - - Доля объектов, 

предоставленных 

во владение и (или) 

в пользование, от 

общего количества 

объектов, 

включенных в 

Перечень 

муниципального 

имущества, 

предназначенного 

для оказания 

имущественной 

поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательст

ва и организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, субъектам 

% 90 90 90 90 90 



 

малого и среднего 

предпринимательст

ва, 

осуществляющим 

деятельность в 

сфере социального 

предпринимательст

ва, физическим 

лицам, не 

являющимся 

индивидуальными 

предпринимателям 

и и применяющим 

специальный 

налоговый режим 

"Налог на 

профессиональный 

доход", в г. 

Ижевске 

02 0 05 

0000

0 

Основное мероприятие "Совершенствование нормативной правовой базы в сфере регулирования предпринимательской и инвестиционной деятельности" 

02 0 05 

0000

1 

Организация работы Совета по 

предпринимательству при 

Администрации города 

Ижевска 

УЭиИ 2024 - 

2028 

- - - - - - Количество 

муниципальных 

нормативных 

актов, 

разработанных с 

участием Совета по 

предпринимательст

ву при 

Администрации 

города Ижевска 

ед. 2 Не 

мене

е 2 

Не 

мене

е 2 

Не 

мене

е 2 

Не 

мене

е 2 

02 0 05 

0000

2 

Проведение оценки 

регулирующего воздействия 

муниципальных нормативных 

правовых актов (проектов) по 

УЭиИ, 

структурны

е 

подразделен

2024 - 

2028 

- - - - - - Количество 

муниципальных 

нормативных актов 

(проектов), в 

ед. 6 Не 

мене

е 4 

Не 

мене

е 4 

Не 

мене

е 4 

Не 

мене

е 4 



 

вопросам 

предпринимательской/инвести

ционной деятельности 

ия отношении 

которых проведена 

оценка 

регулирующего 

воздействия 

02 0  Задача муниципальной программы "Привлечение инвесторов для реализации проектов на территории 

города Ижевска" 

Темп роста объема 

инвестиций в 

проекты 

муниципально-

частного 

партнерства 

(концессии) 

% к 

предыдуще

му году 

104,0 104,

0 

104,

0 

104,

0 

104,

0 

02 0 06 

0000

0 

Основное мероприятие "Сопровождение инвестиционных проектов, реализующихся и планируемых к реализации на территории муниципального образования "Город 

Ижевск" 

02 0 06 

0000

1 

Формирование готовых 

предложений для инвесторов 

УЭиИ, 

структурны

е 

подразделен

ия 

2024 - 

2028 

- - - - - - Количество 

подготовленных 

предложений для 

инвесторов 

(имущественные 

комплексы, 

инвестиционные 

площадки, проекты 

для 

инвестирования) 

(нарастающим 

итогом) 

ед. 100 110 115 120 125 

02 0 06 

0000

2 

Организация заседаний 

Инвестиционного совета 

города, Малого 

инвестиционного совета города 

Ижевска 

УЭиИ 2024 - 

2028 

- - - - - - Количество 

инвестиционных 

проектов, 

рассмотренных на 

заседаниях 

Инвестиционного 

совета, Малого 

инвестиционного 

ед. 36 Не 

мене

е 10 

Не 

мене

е 10 

Не 

мене

е 10 

Не 

мене

е 10 



 

совета города 

Ижевска 

02 0 06 

0000

3 

Сопровождение 

инвестиционных проектов, 

поддержанных на 

Инвестиционном совете 

города, а также рассмотренных 

на Малом инвестиционном 

совете, в том числе исполнение 

полномочий уполномоченного 

органа при разработке и 

рассмотрении инвестиционных 

проектов в рамках заключения 

соглашений о муниципально-

частном партнерстве и/или 

концессионных соглашений 

УЭиИ, 

структурны

е 

подразделен

ия 

2024 - 

2028 

- - - - - - Количество 

инвестиционных 

проектов, 

находящихся на 

сопровождении 

(нарастающим 

итогом) 

ед. 80 83 88 93 98 

Итого по программе             

Всего 0,0 1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

       

бюджет муниципального образования "Город Ижевск"             

в том числе:             

- собственные средства бюджета муниципального образования "Город Ижевск" 0,0 

 

1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

1000

,0 

       

- субсидии из бюджета Российской Федерации             

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики             

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики             

средства бюджета Российской Федерации, планируемые к привлечению             

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к привлечению             



 

иные источники             



Приложение № 2к постановлению 

Администрации города Ижевска 

от 24.03.2025г. № 414 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ИЖЕВСК" 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования "Город Ижевск", тыс. рублей 

МП Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

02 0 00 

00000 

Муниципальная 

программа 

муниципального 

образования "Город 

Ижевск" "Создание 

условий для развития 

бизнеса и привлечения 

инвестиций" 

всего      1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

912     1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

02 0 05 

00000 

Основное мероприятие 

"Оказание 

информационной, 

консультационной 

поддержки субъектам 

предпринимательской и 

инвестиционной 

деятельности" 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

912 04 12 0200500000  1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

02 0 05 

60640 

Предоставление субсидии 

ИГФПМСП в качестве 

добровольного 

имущественного взноса 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

912 04 12 0200560640 630 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

на обеспечение 

деятельности 

02 0 02 

00000 

Основное мероприятие 

"Оказание 

информационной, 

консультационной 

поддержки субъектам 

предпринимательской и 

инвестиционной 

деятельности" 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

912 04 12 0200200000  0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

02 0 02 

60640 

Предоставление субсидии 

ИГФПМСП в качестве 

добровольного 

имущественного взноса 

на обеспечение 

деятельности 

УЭиИ, 

ИГФПМСП 

912 04 12 0200260640 630 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

02 0 02 

00000 

Основное мероприятие 

"Оказание 

информационной, 

консультационной 

поддержки субъектам 

предпринимательской и 

инвестиционной 

деятельности" 

УЭиИ 912 04 12 0200200000  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

02 0 02 

60641 

Расходы на проведение 

мероприятий, 

направленных на 

развитие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(оказание 

консультационной, 

информационной, 

организационной 

поддержки субъектам 

УЭиИ 912 04 12 0200260641 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 



 

предпринимательской и 

инвестиционной 

деятельности) 

 

 
 

 

 


